
 

 
 

 

 

１．ご寄附をいただいたみなさまへ 

平成２０年４月の地方税法の改正に伴い、筑後市では「ふるさと筑後市応援

基金条例」を制定し、「ふるさと納税制度」による寄附金の募集を始めました。 

７つの提案メニューへの寄附のご協力をお願いしましたところ、全国のみな

さまからふるさと筑後市を想われるお気持ちとたくさんのご寄附をお寄せいた

だきました。この度、これまでにいただいたご寄附についてのご報告をさせて

いただくとともに、ご寄附をいただいたみなさまへ改めてお礼を申し上げさせ

ていただきます。 

みなさまからお寄せいただいた貴重な寄附金は、指定していただいた事業に

有効に活用し、「緑に恵まれ、活力と笑顔あふれる協働のまち」を目標に、まち

づくりを進めてまいります。 

今後ともふるさと筑後市のためにあたたかいご支援をよろしくお願いいたし

ます。 

 

 

２．「ふるさと筑後市応援寄附」の状況について（平成２３年３月末時点） 

延べ１８７人、総額３７２万６６３０円の寄附をいただきました。 

 

（１）寄附の目的別内訳 

寄附の目的（寄付者が指定） 件数 金額（円） 

１ こどもたちの健全育成 50 710,245 

２ 安全安心な食と農の推進  27 305,000 

３ 生き生きと健康なまちづくり 15 182,000 

４ 資源・環境にやさしいまちづくり  18 360,000 

５ 文化・スポーツの振興 10 1,118,000 

６ 九州新幹線を活用したまちづくり 5 50,000 

７ 市長おまかせ 59 911,385 

その他 3 90,000 

合 計 187 3,726,630 

 



（２）都道府県別内訳 

都道府県名 件数 金額（円） 

秋田県 1 10,000 

岩手県 3 30,000 

長野県 1 30,000 

富山県 2 20,000 

石川県 3 40,000 

福井県 1 10,000 

東京都 30 360,000 

神奈川県 4 40,000 

千葉県 9 1,080,000 

埼玉県 14 177,000 

静岡県 1 10,000 

岐阜県 2 20,000 

愛知県 11 160,000 

三重県 2 20,000 

滋賀県 2 20,000 

大阪府 20 250,000 

京都府 3 30,000 

奈良県 2 15,000 

兵庫県 9 95,000 

島根県 1 20,000 

山口県 1 10,000 

福岡県 60 1,209,630 

熊本県 4 40,000 

大分県 1 30,000 

合 計 187 3,726,630 

 

３．寄附金の活用状況について 

みなさまからいただいた寄附金は、一旦「ふるさと筑後市応援基金」に積み

立てておりましたが、今回、平成２１年４月から平成２２年１０月までにいた

だいた寄附金 １，７１３，０００円 を平成２３年度に実施する事業の財源と

して活用させていただきます。活用事業については、別紙をご覧ください。 

 

    〒833-8601 福岡県筑後市大字山ノ井 898 番地 

   筑後市役所 企画財政課 企画財政係 

  Tel:0942-53-4111(136）  Fax:0942-52-5928 

  E-mail: kikaku-z102@city.chikugo.lg.jp（企画財政課） 

筑後市ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ: http://www.city.chikugo.fukuoka.jp 



 

 

「ふるさと筑後市応援寄附」の活用について 
 

◎平成２１年４月から平成２２年１０月までにいただいた寄附金は、次のような取り組みに活用させていただきます。 

寄附の目的 
寄附金額
（円） 

事業内容 

１ こどもたちの

健全育成 
290,000 

 

■子育て支援事業 190,000 円  

 

子育て支援拠点施設おひさまハウスの 

砂場の日よけ（オーニング）設置。 

 

 

 

 
▲おひさまハウス 

 

■学校図書館運営事業 100,000 円 

 

学校図書の購入。 

（小学校 76,000円、中学校 24,000 円） 

 

２ 安全安心な食

と農の推進  
100,000 

 

■地産地消拡大推進事業 100,000 円  

 

学校給食への地元農産物の提供。  

 

３ 生き生きと健

康なまちづくり 
60,000 

 

■基本健康診査事業（ハートフル健診） 60,000 円 

 

基本健康診査（３５歳以上３９歳以下の住民対象）の費用。  

 

４ 資源・環境にや

さしいまちづくり  
280,000 

 

■一般廃棄物等排出指導啓発事業 130,000円 

 

ごみ分別減量教育ワークブック「ごみとわたしたちのくらし」の 

作成。 

 

■可燃ごみ収集事業 150,000円（筑後信用金庫様より） 

 

 環境保護に対する取り組みの一環として実施している環境 

パートナーの環境保全活動に使用するボランティア袋（可 

燃用）を作成。                        ▲環境啓発キャラクター“はね丸” 

 

５ 文化・スポーツ

の振興 
208,000 

 

■青尐年健全育成ソフトボール教室事業 208,000 円 

 

実業団選手による、市内および近隣女子中高生対象の 

ソフトボール教室の開催。 

 

６ 九州新幹線を

活用したまちづく

り 

10,000 

 

■観光推進事業 10,000 円 

 

九州新幹線筑後船小屋駅を市内外へＰＲするため、 

ＤＭ用のポケットティッシュを作成し各方面へ配布。 

 

 

７ 市長おまかせ 735,000 

 

■市民ラジオ体操推進事業 735,000 円 

 

ＮＨＫ巡回ラジオ体操を誘致。 

 

寄附者指定 30,000 

 

■公園維持管理事業 30,000 円 

 

市民の森公園の市民オーナー制桜の樹勢回復措置。 

 

合 計 1,713,000   

 

別 紙 


	H21～22.10活用状況報告
	H21～22.10活用状況報告（別紙）

